Quæritur an sacramenta novæ legis dici queant vero sensu concurrerint ad formationem Ecclesiae in genere causæ efficientis? — Respondeo ea in genere causæ efficientis instrumentalis concurrerint ad Ecclesiae formationem et conservationem, tum propter vim per meritum Christi ipsis inditam sanctificandi, tum quia ritus sunt sensibiles à Christo divinitus instituti quibus fideles in unum Ecclesiae corpus coadunantur. Et quidem ejusmodi ritus ad devinciendam societatem populi christiani ita usui sunt, ut meritò dictum sit à sancto Augustino, lib. 19 contra Faustum, cap. 2, « in nullum nomen religionis, seu verum, « seu falsum, coadunari homines posse, nisi « aliquo signaculorum, vel sacramentorum « visibilibus consortio colligentur. »

§ 2. De antiquitate Ecclesiae.

Ecclesiam christianam seu novi Testamenti in Synagoga colligi ceptam à Christo dum in terris cum hominibus conversaretur, et ex iis primùm fuisse compositam qui ipsi adhæserunt, apud omnes Christianos ejusdemque communionis est indubitatum. Deinde statim post mortem Christum contulit eidem Ecclesiae suæ ultimam exteriorem formam quæ à Synagoga, uti praedictum fuerat, reprobata planè distingueretur, ita ut novus populus, seu Ecclesia novi Testamenti, veteri populo sine in-

termissione successerit. De his nulla quæstio est. Verùm quæritur 1º utrùm ante Christum extiterint verè fideles, qui in Christum crederint, qui fide in Christum justificari et salvari potuerint, qui fide illà per dilectionem operante reverè justificati fuerint et salvati, qui ita vixerint et mandata Dei observaverint, ut ob mores sanctissimos et fidei in Christum quæ pollebant, consentaneos, nomine verorum et sanctorum Christianorum mereantur insigniri? Quæritur 2º à quo corperit Ecclesia sic sumpta pro cœtu fidelium ante Christum?

CONCLUSIO PRIMA. — *Ecclesia Christi seu cætus fidelium in Christum credentium ita antecessit nativitatem Christi, ut tempore etiam legis naturæ et legis scriptæ sanctos extitisse christianæ religionis cultores meritò asseratur.*

Probatur 1º ex testimonio Eusebii qui libro 1 Demonstrationis evangelicæ, capite 5, disertè tradit Moysi et aliis antiquis viris Deo acceptis Christum fuisse cognitum, eosdemque ait libro 6, christiano more vixisse, non judaico. Quapropter lib. Hist. 1, cap. 4, sic loquitur: « Tametsi absque ullà controversiâ novelli sumus, « et hoc novum certè christianorum nomen « nuper omnibus innotuit, sectam tamen rationemque vivendi non recens à nobis compositam, sed jam inde à primo (ut ita dicam) « conditu generis humani, ex notionibus à « naturâ insitis, ab hominibus Deo acceptis « institutam, atque excultam fuisse, sic demonstrare conabimur. » Audis ex Eusebio, à mundi conditu viris Deo acceptis notum fuisse Christum, et rationem vivendi Christianæ conformem ab iisdem fuisse excultam; unde colligit nomen *Christiani* esse quidem novum, sed rem ipsam esse antiquam et à conditu generis humani institutam. Pressius idem Eusebius citato capite 4 libri 1 Hist. sic ratiocinatur: « Cùm Christiani nomine nihil aliud significetur, quàm vir qui per Christi cognitionem « atque doctrinam, modestiâ, justitiâ, tolerantia, fortitudine, et pietatis cultisque unius, « qui super omnia est, Dei professione ornatus est, hæc omnia veteres illi (Deo accepti) « non minus studiosè quàm nos excoluerunt. »

Probatur 2º auctoritate SS. Patrum qui docent Ecclesiam seu cætum Christi fidelium inter quos multi sancti et electi, id est, usque ad mortem in justitiâ acceptâ perseverantes, extitisse omni ævo ab initio mundi. « Ex quo « vocantur sancti, inquit S. Augustinus in psal-

num 128, est Ecclesia in terrâ. Aliquando
 « in solo Abel Ecclesia erat, » etc.; et sermo-
 ne 4 de Jacob et Esâ, aliàs 44: « Ecclesiam
 « accipite, non in his solis qui post Domini
 « adventum et natiuitatem esse cœperunt
 « sancti; sed quotquot fuerunt sancti ad Ec-
 « clesiam ipsam pertinent. » Et S. Gregorius
 Magnus, homiliâ 19 in Evangelia, explicans
 parabolum patrisfamilias operarios in vineam
 suam mittentis, duratione Ecclesiæ univer-
 salis et in terris militantis distinctâ per quin-
 que ætates, nimirum ab Adam ad Noe, à
 Noe ad Abrahamum, ab Abrahamo ad Moysen,
 à Moysè ad Christum, à Christo ad mundi fi-
 nem, hæc addit: « Quis patrisfamilias simili-
 tudinem rectius tenet quam Conditor no-
 ster... qui habet vineam, universam scilicet
 « Ecclesiam, quæ ab Abel justo usque ad ulti-
 « mum electum qui in fine mundi nasciturus
 « est, quot sanctos pertulit, quasi tot palmites
 « emisit? »

Probatur 5^o hoc argumento theologico: Illis
 temporibus Ecclesia Christi quantum ad sub-
 stantiam extitisse dicenda est, quibus extitère
 viri iusti qui non nisi per fidem in Christum
 salutem æternam consecuti sunt, quorum eadem
 omninò, quod ad rem ipsam, fuit fides
 ac fides nostra, qui christiano more vixerunt,
 quorum Christus fuit caput. Atqui, ab exordio
 mundi, tempore legis naturæ et legis scriptæ,
 extiterunt iusti qui non nisi per fidem Christi
 æternam salutem consecuti sunt, quorum eadem
 omninò, quod ad rem ipsam, fuit fides
 ac fides nostra, qui christiano more vixerunt,
 quorum Christus fuit caput; ergo.

1^o Non nisi per fidem in Christum salutem
 consecuti sunt. Sic enim loquitur S. Augustinus
 epistolâ 190, aliàs 157 ad Optatum, cap.
 2, n. 8: « Profectò quod scriptum est, non esse
 « aliud nomen sub celo in quo oporteat nos sal-
 « vos fieri, ex illo tempore valet ad salvandum
 « genus humanum, ex quo in Adam vitiatum
 « est genus humanum. Sicut enim in Adam
 « omnes moriantur, ita in Christo omnes vivifi-
 « cabuntur. Quia sicut in regno mortis, nemo
 « sine Adam, ita et in regno vitæ, nemo sine
 « Christo. » Et epistolâ ad Dardanum, quæ est
 187, aliàs 57, n. 34, cum dixisset Christum
 Mediatorem voluisse ut sacramentum quo re-
 generemur, esset manifestum, addit aliquo si-
 gno occulto iustos veteres successisse parvulis
 suis ad delendum in his peccatum originale,
 meritis objecti fidei suæ in Christum, quâ solâ
 salvi esse poterant. « Erat autem, inquit, an-